DOCUMENTO N. 23.02
Consignatio instrumenti pro Joseph Ferro contra 
Universitatem Studiorum
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 14 Marzo 1747 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 2315, c. 457 e seg.).

Die decimo quarto martii decimae indictioni
Millesimo septingentesimo quatragesimo septimo
Presens coram nobis rev. sac. don Natalis Agnese huius clarissimae et fidelis-
simae urbis Catanae, m. n. c., interveniens ad haec veluti magister notarius 
curiae Universitatis Almorum Studiorum huius predictae urbis virtute etc., 
tenore presentis dicto nomine fatetur etc, cum iuramento etc. habuisse et 
recepisse a Joseph Ferro instrumentorum opticorum huius predictae Univer-
sitatis Almorum Studiorum presente etc., etiam cognito etc., infrascriptum 
instrumentum opticum nempe telescopium omni vigili et magistrali indus-
tria per eumdem de Ferro elaboratum et in ifrascripta relatione sive fide 
propriis et legitimis terminis expressatum; cuius fidei sive relationis tenor 
talis est ut infra sequitur:
Si fa fede da me infrascritto lettore delle matematiche in quest’alma Univer-
sità di Catania di avere osservato il Teloscopio fatto per servizio della sudet-
ta Università da Giuseppe Ferro, instrumentista della sperimentale filosofia, 
e quello averlo ritrovato che termina ed ingrandisce l’oggetto a dovere e che 
vagli il prezzo almeno di scudi dieci. Onde ad istanza del sudetto di Ferro si 
è fatta la presente da me di proprio carattere socrivendola oggi in Catania li 
8 marzo 1747 per avere valitura sua die, loco et tempore.
Sac. canonico secondario dottor don Giovan Battista Vaccarini publico in 
quest’alma Università delle matematiche lettore confermo come sopra.
Ad quam etc.
Et est illudmet instrumentum opticum per dictum de Ferro dicto nomine 
in anno currenti decimae ind. 1746 et 1747 constructum iuxta eius obliga-
tione, animo de predicto instrumento optico publice in predicta Universitate 
experientiam faciendi et hoc iuxta formam actus electionis in eius personam 
expediti per acta dictae curiae Almorum Studiorum die etc. ad quem etc., et 
non aliter etc., et sic iuraverunt etc. Unde etc.
Testes rev sac. don Stephanus Bruno et don Antoninus Marletta.

DOCUMENTO N. 23.03
Locatio apotecae pro Universitate Studiorum contra Joannem 
Baptistam Tauormina
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 9 agosto 1730 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2298, c. 1097).

Die nono augusti octavae ind.
Millesimo septincentesimo trigesimo
Presens coram nobis rev. sac. don Joannes Baptista Vaccarini secundarius 
Cathedralis Ecclesiae huius clarissimae et fidelissimae urbis Catanae m. n. 
c. interveniens ad haec veluti Superintendens palatii Universitatis Studio-
rum huius urbis virtute etc. sponte tenore presentis dicto nomine pro anno 
uno continuo, et completo de firmo numerando et cursuro a primo septem-
bris intrantis 9.ae ind. 1730 et deinde pro alio anno subsequenti de respectu 
locavit, et locat Jo Baptista Tauormina urbis Panormi et habitatori huius 
predictae urbis presenti etc. etiam cognito quamdam apotecam de palatio 
predicto occidentem versus iuxta eius confines ...

OMISSIS

DOCUMENTO N. 23.04
Contractus conventionis societatis inter reverendum sacerdotem 
don Joannem Baptistam Vaccarini et magistrum Joannem 
Baptistam Taormina ex altera
Agli atti del notaio Alfio Politi il 24 Settembre 1740 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 6428, cc. 61-65).

Die vigesimo quarto octobris quartae indictionis
Millesimo septincentesimo quadragesimo 1740
Praesentes coram nobis reverendu sacerdos Philosophiae doctor don Joannes 
Baptista Vaccarini canonacus secundarius Catthedralis Ecclesiae, et Archi-
tector huius clarissimae, et fidelissimae urbis Catanae parte ex una, et magi-magi-
ster Joannes Baptista Taormina naturalis felicis urbis Panormi ad praesens 
per continuatam eius habitationem civis huius praedictae urbis Catanae 
parte ex altera m. n. c. sponte etc. tenore praesentis ab hodie, et ex nunc in 
antea, eorumque vita naturali durante tantum, et non aliter etc. inter se ad 
invicem fecerunt, et faciunt, ac contraxerunt, et contrahunt infrascriptum 
inrevocabilem contractum conventionis, appuntamenti, et societatis sub 
pactis, clausulis, cautelis, conditionibus, obligationibus, et aliis infrascriptis, 
inviolabiliter prout infra inferius describendis.
Cuius quidem presentis contractus vigore, et intuitu conventionis, et soci-
etatis observandae superdictus reverendus de Vaccarini se obligavit, et ob-
ligat, ac promisit, et promittit supradicto de Taormina stipulanti ut supra, 
ut dicitur vulgariter loquendo pro maiori facti intelligentia, iuxta formam 
pragmaticae d’insegnarci a travagliare, e lavorare per tutto quello, e quanto 
riguarda all’artificio, materiale di legname un molino matematico di maci-
nar frumento. E questo affine di pigliare in società tutti, e qualsivoglia molini 
matematici, dalli quali li sudetti contraenti, o qualsivoglia di loro saranno 
ricercati fare tanto in questa sudetta città di Catania, quanto in qualsivoglia 
altra città, territorio, villa, villagio, terra, e casale di questo regno, quali 
tutti, e singoli molini, s’abbiano, e debbano, per quello riguarda l’artificio, e 
materiale di legname sempre travagliare per lo sudetto di Taormina, e nella 
situazione poi di detti molini conficiendi, lo sudetto di Vaccarini architetto 
sia tenuto, ed obligato, conforme s’obliga dare, e mettere la sua assistenza 
personale, affine di ben situare con buon arte di architettura, e matematica 
li sudetti molini conficiendi atti all’esercizio di macinare, e perciò si procede 
di patto inviolabilmente d’osservarsi, che niuno delli sopradetti contrahenti 
possa in disunione dell’altro pigliare a fare molini, e far concerto, ma che 
sempre in ogni, e qualsivoglia caso di esser loro, e qualsivoglia di essi ricer-
cati da qualunque  persona a fare uno, o più molini delli sopradetti di sopra